
PTA会員 様                                                令和 7年 9月 3日 
 

                                                 名張市立桔梗が丘中学校PTA 

                                                    会  長     杉本 梨津子 

                                                  環境美化委員長   吉村 友美 
 

環境奉仕作業のお知らせ 

 平素は，PTA活動にご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 さて，本年度の PTA 行事の一つであり，またお子さまとのふれあいの場でもあります環境奉仕作業を下記の

ように実施いたします。つきましては，公私何かとご多用のおり，誠に恐れ入りますが，ご参加いただきますよう

お願い申し上げます。 
 

1．日時  令和 7年 9月 27日（土）   ※ 小雨決行，荒天の場合は中止 

       【作業時間】 午前 9時 00分～10時 30分頃まで 

                （※ 草刈り機協力者の方は午前8時00分～9時 00分頃まで） 
 

       ※ 中止の場合はマチコミで連絡します。 

       ※ 草刈り機協力者の方を除き，徒歩での来校，車の場合は乗り合いでの来校にご協力ください。 

 

2．持ち物 

〇 PTA会員（保護者） 

  作業できる服装，軍手，飲み物，帽子 など 
 

   ※ 用具類は学校でも準備しますが、数に限りがありますので、草刈り用具、草引き用具、かま、さらい、 

     竹ぼうき、くわ、スコップなど、できるだけ各自で用意していただけると助かります。 
 

〇 生徒（1～3年） 

  体操服，軍手，飲み物，帽子 など 

 

※ お子さまが兄弟姉妹等で在学している場合は，上の学年での参加をお願いします。 
 

3．作業内容と場所 

  場所： 桔梗が丘中学校グラウンド，学校敷地（北側） 

  集合: グラウンド北側 （時間： 草刈り機協力者 ➡ 8 時， 生徒及び保護者 ➡ 9時） 

  内容： 草刈り機協力者 ➡ グラウンド及び学校敷地（北側）の草刈り （8:00～9:00） 

       生徒及び保護者 ➡ グラウンドの草引き・草集め （9:00～10:30） 
 

1 年 生徒 2 年 生徒 3 年 生徒 草刈り機協力者 

グラウンド東側の 

草引き・草集め 

グラウンド北西側の 

草引き・草集め 

グラウンド西側の 

草引き・草集め 

学校敷地（北側）・ 

グラウンドの草刈り 
    

1 年 保護者 2 年 保護者 3 年 保護者  

グラウンド東側の 

草引き・草刈り 

グラウンド北西側の 

草引き・草刈り 

グラウンド西側の 

草引き・草刈り 

 

 

 

 

※ 作業場所・時間については，参加人数によって変更する場合があります。 

※ 中止の場合は teｔｏｒｕ(テトル)で連絡します。 

※ 学校敷地内の草刈りを行うため，草刈り機協力者の方を除き，徒歩や自転車での来校にご協力 

  ください。 



 

 

    ※刈られた草などを集める場所は当日案内します。 

 

4．草刈り機協力者調べおよび奉仕作業参加者調べについて 

  草刈り機を用意していただける方が毎年不足します。一人でも多くのご参加よろしくお願いします。 
 

  ※ 当日の参加者と草刈り機の台数を予め把握しておきたいと思いますので，協力していただける方は，下記 

    の用紙に記入していただき担任まで提出してください。 
 
 

     PTA環境奉仕作業草刈り機協力者調べ 

          ※ 個人所有の草刈り機で除草作業をしてもらいます。 

          ※ 作業終了後，「替え刃」をお渡しします。 
 

             生 徒 名                                  （    年     組） 
 

            保 護 者 名                                   
 

                               ９月 12 日（金）までに担任に提出してください。 
 

     PTA環境奉仕作業参加者調べ 

       ※ 参加の可否について〇を付けてください。 

 

    生 徒  参加します ・ 参加できません     保護者  参加します ・ 参加できません 

 

             生 徒 名                                  （    年     組） 
 

            保 護 者 名                                   
 

                               ９月 12 日（金）までに担任に提出してください。 

1 年 

生徒・保護者 

2年 

生徒・保護者 

3年  

生徒・保護者 

正門 

集
合
場
所 

グラウンド 

草刈り機 


